
N. 103 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/05/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 
ANNI  IN ATTUAZIONE DEL D.  LGS 65/2017 E  LA DGR 643 DEL 16.10.2018 –  CONTRIBUTI  ALLE 
FONDAZIONI SCUOLE MATERNE 

L’anno  2019 addì  17 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI  6 ANNI IN 
ATTUAZIONE DEL D. LGS 65/2017 E LA DGR 643 DEL 16.10.2018 – CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI 
SCUOLE MATERNE

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE 
PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI  SERVIZI DI  EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA SINO AI  6  ANNI IN ATTUAZIONE DEL D. LGS 65/2017 E  LA DGR 643 DEL 
16.10.2018 – CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE MATERNE

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.Lgs n. 65 /2017, la DGR 643 del 16.10.2018 e il relativo decreto dirigenziale n. 16506 del 
14.11.2018, emanati da Regione Lombardia relativo al riparto delle risorse ai Comuni lombardi;

Dato atto che le tipologie di intervento sono quelle enunciate all’art. 12, comma 2 del D.Lgs n.  
65/2017:
a) interventi  di  nuove costruzioni,  ristrutturazione edilizia,  restauro e risanamento conservativo, 
riqualificazione  funzionale  ed  estetica,  messa  in  sicurezza  meccanica  e  in  caso  di  incendio, 
risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni Pubbliche;
b) finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle 
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione;
c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con 
quanto  previsto  dal  Piano  nazionale  di  formazione  di  cui  alla  legge  n.  107  del  2015  e  la 
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

Considerato che gli  interventi del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato 0-6 anni, definiti dagli atti di programmazione regionale, perseguono le seguenti 
finalità:
- consolidare e ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica, privata e 
privata convenzionata, anche al fine di favorire la riduzione della soglia massima di partecipazione 
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l’infanzia pubblici e 
privati;
- stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera per superare progressivamente gli 
anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia
- ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa tra 
zero e sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell’infanzia statali;
- riqualificare gli edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati e promuovere la 
costruzione di nuovi edifici, anche per costituire poli per l’infanzia;
- sostenere la  qualificazione del  personale  educativo e docente e promuovere i  coordinamenti 
pedagogici territoriali;
- promuovere interventi volti a sostenere azioni di incremento di flessibilità organizzativa, nonché 
azioni di progettazione e sostegno rivolte ai Poli dell’infanzia;

Dato atto che le risorse assegnate al Comune di Tradate ammontati a complessivi € 58.972,94 
sulla base dell’elenco contenuto nel citato decreto dirigenziale n. 16506/2018 sono destinate in via 
esclusiva alla promozione e gestione del sistema integrato di educazione e di istruzione costituito 
dai servizi educativi per l’infanzia nonché dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie (comunali e 
private paritarie);

Preso atto che dalle indicazioni di Regione Lombardia le percentuali di riparto rappresentano un 
elemento orientativo e preferenziale rispetto all’erogazione delle  risorse da parte dei comuni a 
livello territoriale;

Considerato  che le risorse del  fondo sono aggiuntive a quelle  già normalmente stanziate dai 
Comuni;

Evidenziato che l’intento dell’Amministrazione Comunale, in linea con gli interventi sopra citati, è 
quello di proporre i seguenti interventi:

copia informatica per consultazione



Fascia 
d’età

Servizi 
interessati

Intervento Importo Modalità Capitolo

3-6 anni Scuola 
dell’Infanzia 
Rodari

Riqualificazione edificio 
scolastico  di  proprietà 
pubblica

€ 39.000,00 Intervento gestito 
dall’Ufficio Servizi 
Educativi

204010139788 
cod. 
2020109003 

3-6- anni Fondazione 
Scuola 
Materna 
Carlo 
Saporiti

Ulteriore  contributo 
finalizzato  al 
contenimento  delle 
rette  di  frequenza  in 
aggiunta  alla 
convenzione  n.  3588 
dell’1.12.2016

€ 5.000,00 Intervento gestito 
dall’Ufficio Servizi 
Educativi

104010532770 
cod. 
1040101002

3-6- anni Fondazione 
Asilo Infantile 
di  Abbiate 
Guazzone

Ulteriore  contributo 
finalizzato  al 
contenimento  delle 
rette  di  frequenza  in 
aggiunta  alla 
convenzione  n.  3587 
dell’1.12.2016

€ 5.000,00 Intervento gestito 
dall’Ufficio Servizi 
Educativi

104010532770 
cod. 
1040101002

0-3 anni Asilo  Nido 
Santina 
Bianchi

Lavori  adeguamento 
antincendio

€ 9.972,94 Intervento gestito 
dall’Ufficio Servizi 
Educativi

210010139715 
cod. 
2020109017

Considerato:
- che per gli interventi di manutenzione presso la Scuola Rodari e l’Asilo Nido Santina Bianchi ha 
già  provveduto  ad  assegnare  i  lavori  il  Responsabile  dei  Servizi  Educativi  con  propria 
determinazione di impegno di spesa;
- che  per  quanto  concerne  i  contributi  alle  Fondazioni  Scuole  materne,  trattandosi  di  una 
competenza della Giunta Comunale, viene definito di erogare a ciascuna Fondazione € 5.000,00 in 
aggiunta a quelli già erogati con le convenzioni succitate;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile  del  servizio  cultura  e  sport,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA

1. Di richiamare ed approvare le premesse della presente;

2. Di approvare per l’A.S. 2018/2019 gli  interventi indicati in premessa a sostegno del sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni:

3. di destinare la somma di € 10.000,00 alle Fondazioni Scuole Materne (€ 5.000,00 per ciascuna 
Scuola  Materna)  con  imputazione  al  capitolo  104010532770  cod.  1040101002  del  bilancio  di 
previsione 2019;

4.  di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  Educativi  gli  atti  inerenti  e  conseguenti  la 
presente ivi compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa.

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

copia informatica per consultazione



Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  776/2019 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL  FONDO NAZIONALE PER IL 

SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA 

SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL D. LGS 65/2017 E LA DGR 643 DEL 16.10.2018 – 

CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE MATERNE si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  776/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  DI  RIPARTO  DELLE 

RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DEI  SERVIZI  DI 

EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL D. 

LGS 65/2017 E LA DGR 643 DEL 16.10.2018 – CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE 

MATERNE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 927/2019

Tradate, 17/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 103 del 17/05/2019

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO 
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL D. LGS 65/2017 
E LA DGR 643 DEL 16.10.2018 – CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE 
MATERNE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/05/2019.

Tradate, 17/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


